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Det er tid 
til oplevelsen
Med stor stolthed præsenterer vi en ny måde at dykke ned i Kulturhuset 
Bispens forårsprogram med oplevelser for børn og voksne. For første 
gang, har vi sammensat et katalog, der summer af liv og energi, artikler, 
dejlige billeder om alt det, der foregår i vores kulturelle oaser i Hader-
slev, Vojens og Gram.

Udover de mere velkendte klassiske arrangementer som spændende 
forfatterforedrag, lærerige forestillinger for børn og hyggelige litterære 
strikkecaféer, har vi i foråret valgt at sætte fokus på to højaktuelle em-
ner; nemlig den revolutionære verden af kunstig intelligens, AI, og den 
uundgåelige dagsorden om bæredygtighed.

Oplev liv på øverste etage på Spillestedet Månen, hvor musikken flyder, 
og stand-up komikken får latteren i gang. Tag en tur i Håndværkeriet 
og lad kreativiteten få frit løb og brug Schaumanns Træværksted til de 
praktiske ting, som ikke lige går an i garagen derhjemme. Lad dig inspi-
rere af vores forårsunivers og få mange gode oplevelser i Kulturhuset 
Bispen, uanset om du befinder dig i Haderslev, Vojens eller Gram. 

Vi er sammen om oplevelsen. Det er både for børn og voksne. 
Velkommen til Kulturhuset Bispen! 

God læselyst, 
Lotte Leth-Sørensen
Leder 
Kulturhuset Bispen
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Parforhold
Læsetips
Prinsgemal

LITTERATUR



Mød den prisbelønnede forfatter Jens Christian Grøndahl og hør blandt 
andet om hans seneste udgivelse Fra i nat sover jeg på taget. I romanen 
møder vi en mand, der får en uhelbredelig diagnose og bliver forladt af 
sin kone, men så møder han sin ungdomskæreste, Anna. Hun er lige-
glad med hans diagnose, til gengæld drager hun ham ind i sit eget livs 
drama, hvor en #MeToo-skandale fylder. 
 
Grøndahl er kendt for at skildre nutidens og det moderne menneskes 
kærlighedsforhold med temaer som længsel, begær og kærlighed. Hans 
romaner er udgivet i mere end 30 lande, og bogen Et andet lys er filma-
tiseret som fransk miniserie, ligesom internationale filmproduktioner 
af hans romaner er undervejs. 

JENS CHRISTIAN  
GRØNDAHL

KULTURHUSET BISPEN 
6. FEBRUAR, KL. 19 
100,- 
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Liselotte Wiemer giver 
gode læsetips
Litteraturanmelder Liselotte Wie-
mer giver os en hæsblæsende tur 
igennem det seneste års danske, 
nordiske og udenlandske bogud-
givelser. 
 Wiemer fortæller levende og 
engageret om titler, man bestemt 
skal læse og titler, hun ikke er 
begejstret for. Hun beretter om 
tendenser i tiden og særlige for-
fattere, vi skal lægge mærke til.

 

Rosé & Romaner

Når man har sommerferie, er  
det skønt at have tid til at læse i 
timevis.
 Kom og få idéer til bøger, du 
måske aldrig selv ville have fun-
det eller valgt og få en masse læ-
setips og inspiration, når vi deler 
ud af egne læsehits. Det kan være 
både nye som gamle bøger. vi har 
læst, og som har gjort et stort ind-
tryk. I sommerens varme serve-
rer vi et køligt glas rosé med lidt 
snacks til.

HADERSLEV BIBLIOTEK
11. MARTS, KL. 19
85,-

KULTURHUSET BISPEN
4. JUNI, KL. 16:30
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

VOJENS BIBLIOTEK
11. JUNI, KL. 16:30
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

Vild med at læse?

Ny ungdomslæseklub for alle fra 
13-17 år, der kan lide at læse og 
kunne tænke sig at være en del af 
et hyggeligt fællesskab. 
 Vi mødes og taler om bøger, 
film og alt mellem himmel og 
jord. Du kan selv være med til at 
sætte præg på læseklubben – fra 
navn på klubben, til hvad I skal 
læse og snakke om og mødetids-
punkter. Når du melder dig til, 
melder du dig på et hold 1. tors-
dag i måneden, der løber frem til 
december 2024. 

HADERSLEV BIBLIOTEK
FRA 4. JANUAR, KL. 15:30
FRI ENTRÉ MED TILMELDING
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VOJENS BIBLIOTEK
11. APRIL, KL. 18:30
100,-

Mich Vraa er journalist og forfatter, og måske har du været rundt i Vraas 
murstensromaner med historiske temaer, som slavehandel, hospitals-
skibet Jutlandia og de hvide busser fra Anden Verdenskrig. 
 Vi skal høre om Vraas seneste roman Under en anden himmel - en 
fortælling, der leger med tanken om, hvordan sommeren blev for en 
bestemt franskmand – senere dansk Prinsgemal- i løbet af de uger han 
tilbragte på sit sydfranske slot i det, der blev hans sidste sommer.  

Romanen om hans sidste sommer affødte en voksende sympati hos for-
fatteren for en mand, hvis skæbne var virkelig usædvanlig – præcis så 
usædvanlig, som den blev forudsagt af en kinesisk shaman i Hongkong 
i 1957: ”Du skal forsvinde fra verden, men uden at dø, og du skal genfø-
des et andet sted og dø under en anden himmel”. 

MICH VRAA
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Kunstig  
intelligens  
Robotter  
Digitale  
værksteder

VIDENSKAB





Kunstig intelligens, også kaldet AI (Artificial intelli-
gence), er en kompleks størrelse, der dog har et sim-
pelt formål: at skabe maskiner, der er i stand til at 
efterligne menneskelig intelligens. 

AI systemer vinder indpas flere og flere steder i vo-
res samfund  og er en del af hverdagen for de fleste 
af os, selvom vi ikke nødvendigvis tænker over det. 
Det er den teknologi, vi kender, som bruges til sø-
gemaskiner, spamfiltre, robotstøvsugere og græsslå-
maskiner samt ansigts- og stemmegenkendelse.  
 Men AI findes også i en anden udgave. En udga-
ve, hvor kunstig intelligens eksisterer uafhængigt af 
mennesker. Selvom det lyder som science fiction, så 
kommer det tættere og tættere på.  

Kunstig intelligens leder både til frygt og begej-
string. Men hvad kan kunstig intelligens egentlig? 
Og hvilke af menneskets arbejdsopgaver kan reali-
stisk set overtages af kunstig intelligens? 

Hør, hvad der er op og ned på kunstig intelligens, og 
hvad DU kan bruge det til. 
 Vi opdaterer jer på, hvad der sker inden for udvik-
lingen af kunstig intelligens og der bliver mulighed 
for selv at prøve kræfter med Chat- og billedgenere-
rings værktøjer. 

I disse år opstår der en lang række nye problemer og etiske dilemmaer i 
forbindelse med kunstig intelligens: Kommer robotterne til at tage vores 
arbejde? Bliver de klogere end os? Kan man stole på en selvkørende bil? 
Vi klæder jer på til at forstå, hvordan kunstig intelligens overhovedet 
fungerer. Kunstig intelligens er nemlig ikke så kompliceret, som mange 
tror. Alle kan deltage i denne vigtige diskussion om vores fremtid! 

00000 01101 00110 10001 01000 00000 01101 

00110 10001 01000 10101 00100 00011 00011  

00001 MASKINER  00000 10101 00110 01101 00110 

1 00000 DER 01101 00110 01101 00110 00000   1

00110 00011 TÆNKER 00011 00011 00011 00000 

00110 10001 01000 00001 1010 00000 01101 00110
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Robotterne kommer 
AI - eller ej?
Hør, hvad der er op og ned på 
kunstig intelligens, og hvad DU 
kan bruge det til.  Robotterne vin-
der indpas flere og flere steder 
i vores samfund, og nu kan man 
kreere fantastiske billeder og tek-
ster med kunstig intelligens. 
 Men betyder det, at tiden er 
løbet fra det menneskeskabte? Og 
hvad kan man egentlig bruge de 
nye AI-generede emner til ?

 

GRAM BIBLIOTEK
23. FEBRUAR, KL. 16
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

VOJENS BIBLIOTEK
13. MARTS, KL. 18
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

Nikolaj Sonne –  
Danmarks Tech Guy nr. 1
Oplev Nikolaj Sonne, når han med 
sin vante humor og altid positive 
energi forsøger at gøre os alle klo-
gere på udviklingen inden for den 
sindssygt hurtigt udviklende kun-
stige intelligens. 
 Sonne, der er kendt fra kult-
programmet So Ein Ding , er ble-
vet rost for at formidle levende og 
underholdende om alt inden for 
tech-verdenen, så alle kan være 
med, uanset teknologisk indsigt. 

 

KULTURHUSET BISPEN
16. JANUAR, KL. 19
100,-

00000 01101 00110 10001 01000 00000 01101 

00110 10001 01000 10101 00100 00011 00011  

00001 MASKINER  00000 10101 00110 01101 00110 

1 00000 DER 01101 00110 01101 00110 00000   1

00110 00011 TÆNKER 00011 00011 00011 00000 

00110 10001 01000 00001 1010 00000 01101 00110
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Haderslev Bibliotek har i de seneste år satset 
på at skabe et Makerspace, hvor børn og unge 
kan udfolde sig med forskellige former for 
teknologi, kunst og innovation. Makerspace 
er ikke kun et fysisk rum med redskaber og 
materialer, men også en tankegang om at lære 
gennem at skabe, eksperimentere og løse 
problemer. Derfor er elementer fra Makerspace 
flere af bibliotekets oplevelser. 

KONTAKT
LASSE KOBBELGAARD
LAKO@HADERSLEV.DK

MAKERSPACE
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Robotter og programmering 
Et populært tilbud på biblioteket 
er robotworkshops for skoleklas-
ser, hvor eleverne får mulighed 
for at arbejde med micro:bit og 
andre robotter. Formålet er at 
give eleverne en introduktion til 
programmering, engineering og 
design thinking, mens de har det 
sjovt med at teste deres robotter. 
Robotworkshops er et eksempel 
på, hvordan biblioteket under-
støtter undervisningen i teknolo-
giforståelsen i skolerne. 

Udover skoletilbud sniger pro-
grammering sig også ind i børne-
arrangementerne. I sommerferi-
en holdt biblioteket gaming-dag, 
hvor man kunne opleve alt fra re-
trospillemaskiner til VR-headset. 
I løbet af dagen var der et tilbud, 
hvor interesserede deltagere kun-
ne prøve at programmere deres 
eget computerspil. Til bibliote-
kets Maker-dage var der også åb-
net op for, at man kunne prøve at 
programmere en robot til at køre 
gennem en forhindringsbane. 

Kunst på den digitale måde
I samarbejde med Kunsthal6100 
og Talentcenteret skaber bibli-
oteket forskellige kunstforløb 
med digitale aspekter. Fælles for 
forløbene er, at de giver deltage-
re i forskellige aldre, mulighed 
for at lære færdigheder inden for 
billedkunst og derefter afprøve 
dem med digitale redskaber. Med 
støtte fra Kulturregion Trekant-
området, har det været muligt at 
skabe nogle åbne digitale kunst-
værkstedsaftner, hvor unge kan 
mødes, hygge og prøve at tegne 

og animere på iPads i tegnepro-
grammet Procreate.  
 Derudover har biblioteket 
kunstprojekter for børn, hvor 
deltagerne for eksempel lærer at 
tegne med forskellige pensler og 
penselstrøg - både i virkelighe-
den og i et virtuelt tegneprogram, 
hvor de kan tegne med ild, stjer-
ner og lys. De prøver også at male 
figurer og baggrunde til et com-
puterspil, som de bagefter lærer 
at programmere. 

Der vil løbende komme nye tilbud 
til både børn, unge og voksne – 
følg med på vores Facebook-side 
for at blive opdateret – eller skriv 
til lako@haderslev.dk hvis du vil 
have info om nye digitale kunst-
tilbud. 

Byg en historie 
En anden indsats er Novel Engi-
neering, som er en anderledes til-
gang til litteratur. Denne tilgang 
inkorporerer teknologi og inge-
niørvidenskab i litterære værker, 
hvilket ikke kun stimulerer inte-
resse for læsning, men også til-
skynder børn til at tænke kreativt 
og løsningorienteret. Ideen er, at 
deltagerne får læst en historie op, 
hvorefter de bliver stillet over-
for en udfordring fra historien, 
som de, i grupper, skal bygge en 
løsning til. Eleverne har ispinde, 
ståltråd, limpistoler, pap, klem-
mer, snor og alt mulig andet at 
bygge med – men kun mellem 10-
15 minutter per historie.  

”Vi har allerede haft mange sko-
leklasser igennem, og hvad end 
det er en børnehaveklasse eller 

en 4.klasse, er det fantastisk at 
se udviklingen på de 90 minutter, 
vi har dem. Fra vildt kaos, hvor 
de bare bygger løs ved første hi-
storie, til at de tegner og aftaler, 
hvem der gør hvad i grupperne i 
de næste”, siger Lasse Kobbel-
gaard, Digital formidler. 
   

Makerspace er mere end et sted 
Når folk tænker Maker-Space, 
forestiller mange sig et værksted 
og maskiner, hvor man kan bygge 
og eksperimentere. Det er vig-
tigt at have sådan et rum, hvor 
man kan få adgang til nye tek-
nologier og kan arbejde med nye 
måder at tænke på. Men for at få 
maker-tankegangen ud til flere 
end dem, som selv opsøger sådan-
ne steder, arbejder vi hen imod, at 
maker-tankegangen også bliver 
en del af nogle af bibliotekets an-
dre arrangementer, der hvor det 
giver mening. Hvad end det er 
brugen af iPads til en safaridag i 
biblioteksrummet, en virtuel tur 
i rummet med VR-headset til en 
rumdag eller at programmere in-
teraktive historier ved et skolebe-
søg, så gør vi, hvad vi kan for at 
skabe en bedre teknologiforståel-
se for den brede befolkning. 

1. HALVÅR 2024 11

KULTURHUSET BISPEN



17 VERDENSMÅL   

7 DAGE MED

Verdensmål
7-9-13  
Førstehjælp til havet

NATUR
& BÆRE-
DYGTIGHED



KULTURHUSET BISPEN
UGE 17

17 VERDENSMÅL   

7 DAGE MED
Hvordan ser et bæredyg-
tigt bibliotek ud? Prøv at 
forestille dig det. 
 Er det en bygning, der 
er indrettet med masser af 
grønt, solpaneler på taget 
og en vindmølle i den omgi-

vende have? 
 Eller er det mere det, 

der foregår indenfor -  såsom 
en udstilling, der opfordrer til 

mindre madspild, eller et arran-
gement, hvor man kan komme og 
reparere ting i stedet for at smide 
dem ud? Eller er det i stedet mere 
måden, hvorpå bibliotekarerne 
involverer sig i den grønne dags-
orden? 

Bæredygtighed fylder meget i 
den offentlige debat – det er in-
gen nyhed. Men at bibliotekerne 
engagerer sig i bæredygtigheds-
dagsordenen og har gjort det 
længe, er måske overraskende for 
de fleste. 
 Bæredygtighed på biblioteker 
kan komme til udtryk på mange 
forskellige måder, alt efter hvil-
ken forståelse af bæredygtighed 
der er almindeligst. 

I uge 17 kan du blive klogere på 
FN’s verdensmål. 
 Nogle verdensmål fremmes på 
bekostning af andre, og andre mål 
er strengt nødvendige for, at vi 
overhovedet gider beskæftige os 
med vores omverden. Uden fred 
og retfærdighed kan det meste 
jo være lige meget. Og hvor me-
get velstand får man lige ud af en 
regnskov, hvis man kunne tjene 
flere penge på soja eller palmeo-
lie? Samtidig er vores forestilling 
om verden ofte slet og ret forkert. 
Hvordan går det egentlig med in-
sekterne, med naturen, med ver-
den? 

Gennem udstillinger, foredrag og 
stationer i biblioteksrummet, kan 
du blive inspireret til, hvad du 
selv kan gøre for at hjælpe Ver-
densmålende på vej. 
 Du kan hele ugen være med 
til at værne om biodiversiteten i 
vores stikling-byttebasar, og teste 
din viden om bæredygtig affalds-
håndtering i vores skraldesorte-
ringsmaskine, ligesom du kan bli-
ve klogere på hvor meget energi, 
man skal bruge for at skabe strøm.

1. HALVÅR 2024 13
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Michael Stoltze vil  
tæt på Paradis
Michael Stoltze er en kendt bio-
log, forfatter og debattør, men 
også havemand og lidenskabelig 
fortaler for den romantiske have 
med fugle, sommerfugle, vildskab 
og forfald i fjerne dele af haven 
og plads til hele registret fra vilde 
blomster, mos og svampe til pind-
svin, ørentvister og humlebier. 
 Stoltze fortæller om den ro-
mantiske have og vilde natur, 
fortæller om, hvordan der bli-
ver plads og  hjerterum for de 
dyr og planter, som er i alvorlig 
pladsmangel i vores højeffektive 
moderne landskab. I samarbejde 
med Haveselskabet Haderslev og 
Folkeuniversitetet.

Hjælp havet lider  
– Fyraftensmøde
De indre danske farvande har 
længe været under pres fra ud-
ledning af næringsstoffer fra 
landbruget. Men hvorfor opstår 
iltsvind og er der noget, vi kan 
gøre, inden livet forsvinder fra 
vores indre farvande? 
 Haderslev Kommune er gået 
aktivt ind i arbejdet med at (gen)
skabe økosystemer med det for-
mål at hjælpe havet til en bedre 
tilstand.  Hør oplægget ved ma-
rinbiolog Nicolai Andreas Munk 
D. Fassel, der fortæller histori-
en om et hav, der kæmper for at 
opretholde et miljø, der under-
støtter et stabilt og diverst økosy-
stem. Og vise hvad man kan gøre 
for at hjælpe med at (gen)skabe et 
sundt havmiljø.

KULTURHUSET BISPEN
22. APRIL, KL. 16.30
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

Nanna Hyldgaard om  
klimavenlig familieferie
Heldigvis behøver man ikke rejse 
langt væk for at få store oplevel-
ser sammen.  Flere og flere vælger 
at holde ferie hjemme i Danmark, 
men hvor skal man tage hen, og 
hvordan bliver det en sjov ferie? 
 Forfatter Nanna Hyldgaard 
Hansen har de seneste to år rejst 
rundt i Danmark sammen med sin 
familie, blandt andet i Haderslev. 
De har oplevet vilde eventyr og 
mindeværdige ferier på alle års-
tider.  Nanna fortæller både om 
børnenes og om de voksnes favo-
ritter, hvad man skal huske, samt 
hvordan man planlægger turene.

KULTURHUSET BISPEN
23. APRIL, KL. 19
100,-

KULTURHUSET BISPEN
29. FEBRUAR, KL. 19
100,- / 75,- FOR MEDLEMMER 
AF HAVESELSKABET

SAMMEN OM OPLEVELSEN 
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Morten DD Hansen formår at gøre naturens orkidéer, møginsekter og 
fugletræk nærværende og interessant for både unge og ældre. Med en 
kombination af stand-up, solid faglighed og politisk kant gør han selv 
den mest ordinære natur sprællevende og fascinerende.   

Morten DD, der er biolog, selvudråbt kratlusker og ansat ved Natur-
historisk Museum Aarhus vil i foredraget 7-9-13 & alle de andre ver-
densmål, formidle Verdensmålene stærkt underholdende, udfordre 
vores vante forestillinger om verden - hele tiden med verdens truede 
natur og biodiversitet som omdrejningspunkt. Som publikum går man 
hjem med et bredt smil på læben, meget klogere – og måske endda med 
en blomstrende, ny interesse for naturens liv.  

Mød tv-værten fra DR1’s Bidt af naturen Morten 
DD Hansen - en fagmand, der i den grad har 
noget på hjerte og ovenikøbet er supersjov!  

KULTURHUSET BISPEN
25. APRIL, KL. 19
100,-

7-9-13
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Pop
Jazz
Fællessang

MUSIK



Nogle sange bliver bare bedre  
og bedre som tiden går.  
Dodo & The Dodo’s har lagt lydtapet til mange menneskers ung-
dom og deres sange lever stadigvæk i bedste velgående: Vågner i Nat-
ten, Sømand Af Verden, Bambi På Glatis, Gi ‘Mig Hvad Du Har er blot nog-
le af deres kæmpehits. På den akustiske I nærheden tour bliver sangene 
skrællet ned til et minimum for at opnå essensen af tekst og melodi. 
 Bandet har for vane at fortælle spændende historier og sjove anek-
doter, og der vil som sædvanligt blive rig mulighed for at synge med, 
grine højt og først og fremmest være ”i nærheden” på denne aften.  

GI’MIG HVAD DU HAR

SPILLESTEDET MÅNEN
2. FEBRUAR, KL. 20
325,-

1. HALVÅR 2024 17
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Filmkoncert med  
Grace James                     
Den nye danske indiefolk/rock-
duo Grace James spiller henfø-
rende sange, med gode melodier 
og håndspillede stemninger. I 
front står Jimmy Guldbæk og 
Stine Flyvholm, som i fællesskab 
skriver, spiller og synger deres 
sange med tråde til en gylden pe-
riode i musikhistorien.  
 Deres nye single Wildfire oser 
af musikalitet, og der kan umi-
skendeligt høres referencer til 
nogle af genrens største bidrags-
ydere som: Crosby, Stills, Nash & 
Young, Fleetwood Mac, Mumford 
and Sons og The Luminiers.

Rimer Allan O’ på 
analog?
Ikke helt men alligevel rigtig me-
get. Én mand og en hel del guita-
rer på scenen foran et live-pub-
likum. Mere friskbagt, intenst og 
håndholdt bliver det ikke. 
 Med hundredvis af sange, via 
mere end 20 pladeudgivelser, to 
bogudgivelser, fire Music Awards, 
samt tusinder af koncerter har Al-
lan Olsen efterhånden formet og 
slebet sin metier til noget nær per-
fektion i mødet med sit publikum.  
 Ingen under begrebet singer /
song-writer rager højere op end 
Allan Olsen Danmark, og efter 
mere end 40 år på vejene må Al-
lan Olsen betegnes som en ægte, 
lyslevende legende.  

Nichlas Sahl

Sange som New Eyes, Planets, Four 
Walls, Standout Be Special og Quit 
Sugar, som du kender fra radio-
en, har manifesteret Nicklas Sahl 
som en af Danmarks stærkeste 
pop-artister.   
 ”Det er ikke uden nerver, jeg 
tager på min første deciderede 
solo-turné. Det er en disciplin, 
som jeg har en del ærefrygt for. 
Der er ikke et band at gemme 
sig bag, eller nogen man kan ka-
ste skylden på, hvis noget lyder 
mærkeligt. Samtidig glæder jeg 
mig virkelig meget til nogle ma-
giske, intime aftener, hvor musik-
ken kommer helt tæt på og ind til 
kernen af, hvad det er, jeg står for 
som sangskriver og musiker”, for-
klarer Nicklas Sahl.   

SPILLESTEDET MÅNEN
18. JANUAR, KL. 20
335,-

SPILLESTEDET MÅNEN
8. FEBRUAR, KL. 20
230,-

SPILLESTEDET MÅNEN
2. MARTS, KL. 20
185,-
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Cæcilie Norby

Cæcilie Norby slog bredt igennem 
herhjemme allerede som 20-årig i 
orkestrene Frontline og One Two. 
Siden blev hun et internationalt 
navn, og du kan godt glæde dig til 
en fantastisk musikalsk rejse med 
facetternes vokaldronning.
 Cæcilie Norby var med i Toppen 
af Poppen i 2019, hvor hun blandt 
andet fortolkede sange af Medi-
na og Teitur.  Koncerten er en del 
af Haderslev Jazzfestival der spil-
ler fra 7.-10. marts. Find mere info 
om jazzfestivalen på bispen.dk

SPILLESTEDET MÅNEN
09. MARTS, KL. 20
170,- / 250,- PARTOUT

Eight Days A Week                        
Beatles
Eight Days A Week elsker The Be-
atles. Så enkelt er det. Samtidig 
elsker de at fortolke og lege med 
sangene, så de overrasker og glæ-
der publikum.
 Bandet spillede koncert på  
Månen i ’22 og henrykkede pub-
likum med deres fine, akustiske 
versioner af Beatles’ sange. Man 
kender sangene og kan synge med 
– alligevel lyder de nye.

En rejse gennem verdens bedste 
og mest komplette sangkatalog.   

SPILLESTEDET MÅNEN
21. APRIL, KL. 15
260,-

Katrines fællessang

Katrine Muff overtog Fællessang 
- hver for sig på DR1 efter Philip 
Faber og blev derigennem kendt 
som en af Danmarks store fælles-
sangsformidlere. Katrine nyder 
at synge og brænder for at få os 
alle til at stemme i, fordi vi bliver 
glade af at synge sammen.  
 Denne eftermiddag synger vi 
fra Højskolesangbogen. Vi skal 
synge klassikere og nye sange – 
heriblandt nogle af Katrine Muffs 
egne melodier. Hun har fem sange 
med i den nye Højskolesangbog 
med tekster af Suzanne Brøgger 
og Stine Pilgaard.

 

SPILLESTEDET MÅNEN
7. APRIL, KL. 15 
175,- 
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ÆØÅ
GALning
Bjerg 

STAND UP 
& COMEDY



Oh Denmark, you are an 
yndigt land
Nu får vi endelig muligheden for 
at præsentere komikeren Conrad 
Molden på Spillestedet Månen.  
 Molden har fyldt sale over hele 
landet med sit Danglish 1 og 2 
Shows, som også er populære på 
TV2 play. Molden underholder på 
letforståeligt engelsk, som han 
blander med dansk. 
 Er det sjovt? Ja! After three 
sold out national tours, Conrad 
is back with his unique danglish 
blend, snakkering all about inter-
nationale liv in the strange coun-
try he calls home. 

SPILLESTEDET MÅNEN
22. FEBRUAR, KL. 20
245,-

GALning          

Igennem sine 20 år i dansk come-
dy har Torben Chris bevist, at han 
hører til blandt toppen af hårdt-
slående komikere i Danmark. Med 
det nye oneman-show GALning 
bliver denne placering banket fast 
med syvtommersøm. 
 Når den 45-årige midtjyde la-
der sine holdningsfyldte jokes fly-
de ud over scenekanten i kaskader 
af mundvand, så er man til tider i 
tvivl om, hvorvidt man skal nøjes 
med at dø af grin eller tilslutte sig 
Torbens revolution henimod en 
bedre og sjovere verden. 

 

SPILLESTEDET MÅNEN
20. MARTS , KL. 18
250,-

Et menneske - eller 
noget der ligner            
Rasmus Bjerg besøger Månen 
med sit nye musikalske one-man 
show. Det i sig selv lyder forkert, 
da han har to musikere med. Og 
de skal nævnes, for de er vigtige 
i showet. Så altså: En aften i sel-
skab med tre modne mænd, med 
Rasmus i front, der fortæller om 
sit liv og om det at være et men-
neske - som kun Rasmus Bjerg 
kan formidle det. Det bliver sjovt, 
alvorligt, eftertænksomt og ikke 
mindst nærværende.  
 Jan Kaspersen og Rasmus Bjerg 
har skrevet sange til showet og 
det er både morsomt og af høj 
kvalitet. 

SPILLESTEDET MÅNEN
10. APRIL, KL. 20
365,-
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Slædepatruljen Sirius
Sølvræv 
Vandreture

FANTASTISKE
FORTÆLLINGER



I foråret kan du møde mennesker, der hver især har 
oplevet noget helt særligt, høre deres fortællinger 
og dykke dybere ned i historierne bag de billeder, du 
måske har set på Facebook og Instagram. Er du træt 
af det konstante semigrå og grumsede lys udenfor, 
kan du drømme dig væk til varmere himmelstrøg 
eller snehvide ekspeditioner. Trænger du til et ener-
giboost, kan du høre om seje kvinder og mænd, der 
har gået igennem grueligt meget og måske blive in-
spireret til at tage på eventyr selv.  
 Måske trænger du til fordybelse og ro og vil høre 
om sindet, mindfulness og gåture. 
 
Hør om op- og nedture og de overvejelser, de hver 
især har gjort sig om deres oplevelser – måske bliver 
du klogere på verden og måske endda på dig selv? 

Morten Hilmer fortæller om sine to år ved Sirius-pa-
truljen og om det isolerede liv i den arktiske isørken. 
Vicedirektør på Danmarks Jernbanemuseum, René 
Schrøder Christensen fortæller om de danske jern-
baner, stationer og naturstier, og Maren Lotte Otte 
og Marie Lau Florin har begge været på eventyrlige 
vandreture i Sydspanien og den danske Camino – 
Hærvejen.  
 Du kan også tage en tur ned ad Livets landevej, når 
sølræven René Foli humoristisk beretter om udfor-
dringer som nattepisseri, iskiassmerter, mandein-
fluenza, sportsskader, briller med glidende overgang 
og begyndende rejsningsproblemer. 

Kom og lad os blive klogere på livet sammen. Lyt 
og lær af personlige beretninger – fantastiske 
fortællinger om noget de har bedrevet, går 
passioneret op i, har oplevet eller, som de 
fortsat gør. Noget fagligt, noget smukt, farligt, 
fascinerende eller måske lidt nørdet vi alle 
kan blive inspireret af.

1. HALVÅR 2024 23

KULTURHUSET BISPEN



Når mænd får patina

Livet som midaldrende mand 
er bestemt ikke for sarte sjæle. 
Udfordringer som nattepisseri, 
iskiassmerter, mandeinfluenza, 
sportsskader, briller med gliden-
de overgang og begyndende rejs-
ningsproblemer kræver sin mand. 
Der er absolut ikke noget at grine 
af – eller er der? 
 Med udgangspunkt i sin bog, 
En sølvrævs bekendelser, fortæl-
ler forfatter René Foli om blandt   
andet kammeratskaber, alfahan-
ner, bilvask og kærlighed til den 
eneste ene. 

To år med Slæde- 
patruljen Sirius
Kom med på en uforglemmelig 
slæderejse gennem Grønlands 
smukke, men barske natur. 
 Morten Hilmer fortæller om 
sine to år ved Sirius-patruljen og 
om det isolerede liv i den arktiske 
isørken. Han fortæller om mødet 
med isbjørnen, om ensomheden, 
udfordringerne og alle de excep-
tionelle oplevelser. Foredraget er 
rigt illustreret af en serie beta-
gende fotografier fra Grønland, 
og et billedshow med god musik 
sætter den arktiske stemning. 

  

Danske Jernbanemiljøer

Er du vild med jernbaner, tog og 
alt, hvad dertil hører? 
 Tag med langs de danske baner 
med vicedirektør på Danmarks 
Jernbanemuseum, René Schrøder 
Christensen. 
 René Schrøder Christensen 
fortæller blandt andet om byerne 
langs jernbanen, havnebygning-
er, vandtårne, industri, stationer 
– både gamle og nyere, jernba-
nehoteller og spor i landskabet, 
der nu fungerer som naturstier og 
cykelruter. 

GRAM BIBLIOTEK
31. JANUAR, KL. 19
100,-

VOJENS BIBLIOTEK
1. FEBRUAR, KL. 18.30
50,-

KULTURHUSET BISPEN
27. FEBRUAR, KL. 19
50,-
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På vandretur i  
Andalusien
I foråret 2023 drog Maren Lotte 
Otte ud på en 6 ugers vandretur 
i Sydspanien. Formålet var ikke 
at gå mange kilometer, men til 
gengæld at opleve Andalusiens 
rige kultur og historie. En tur med 
gamle borgruiner og storslåede 
bygningsværker, med små lands-
byer og kæmpe olivenplantager 
og ikke mindst møderne med 
fremmede mennesker 
 Turen foregik alene og uden 
fastlagt tidsramme. Maren Lotte 
fortæller om de mange oplevelser, 
som en vandring kan byde på, når 
man drager afsted alene og med 
åbent sind. 

Frie Fodspor på Hærvejen 

Blogger Marie Lau Florin fortæl-
ler levende, ærligt og humoristisk 
om sine oplevelser og erfaringer 
fra sommerens 645 km vandring 
ad Hærvejen fra Hirtshals og Fre-
derikshavn til Padborg. 
 Hør om Maries kærlighed til 
Hærvejen, Danmarks Camino, og 
lad dig inspirere til et vandre-
eventyr gennem Danmark fra høje 
klitter til dybe fosdale, igennem 
smalle lyngstier og ad snoede 
skovstier. I foredraget deler Marie 
brugbare tips til planlægningen 
og overnatningsmulighederne på 
Hærvejen, hvad end du er til in-
dendørs overnatning eller telt.

GRAM BIBLIOTEK
28. FEBRUAR, KL. 19
75,-

VOJENS BIBLIOTEK
7. MARTS, KL. 18.30
50,-
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Kæphest
Safari
Griseri

MEST 
FOR 
BØRN



Bibliobitterne lander i 
Vojens!
Bibliobitterne er nødlandet i Vo-
jens Bibliotek! Find de søde små 
aliens, løs deres opgaver og hjælp 
dem hjem til deres egen planet. 
 Bibliobitterne er en interaktiv, 
digital skattejagt for hele fami-
lien i biblioteksrummet, hvor du 
ved hjælp af en iPad eller en tele-
fon, skal finde de små bibliobitter 
og løse opgaver. 

Alder: 8+    

Verdens farligste dyr!

Mød Sebastian Klein og hør ham 
fortælle om de dyr, han mener,  
er de absolut farligste i hele ver-
den. Tunge giganter, små kryb, 
giftige snigere og hurtige dræber-
maskiner. 
 Sebastian viser klip, så du kan 
se og sammenligne dyrene - og få 
gode råd, hvis du nu en dag skulle 
møde dem. Vi lover dig, at der vil 
være masser af god underhold-
ning og grin undervejs. 

Yee-haw! En dag i     
(kæp)hestens tegn
I Håndværkeriet kan du lave en 
kæphest eller pynte en medbragt 
kæphest. Vi stiller materialer til 
rådighed og hjælper dig på vej. 
 Bagefter kan du prøve kæphe-
ste-dressur på vores seje ride- og 
ringridningsbane. Vi laver nemlig 
en dressurbane og en ringrid-
ningsbane – så du rigtig kan få 
testet din kæphest af. Derudover 
laver vi en hyggelig læsehule med 
alle de bedste hestebøger og bla-
de, vi kan finde. 

Husk at tilmelde dig et hold, hvis 
du vil pynte eller lave din egen 
kæphest. Der er fri entré på dres-
surbanen.  

Alder: 6+

KULTURHUSET BISPEN
20. JANUAR, KL. 10
UDSOLGT

KULTURHUSET BISPEN
12. FEBRUAR, KL. 12-15
30,- FOR MATERIALER

VOJENS BIBLIOTEK 
13. FEBRUAR, KL. 10 
DROP-IN
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Grisefortællinger

Kom og mød en rigtig kælegris og 
hør om det gode griseliv og even-
tyr, hvor grise spiller en væsentlig 
rolle. 
 Else Marie fra Griseriet har 
en eller to vaskeægte minigrise 
med og efter fortællingerne er 
der tid til at nusse grisen og stille 
spørgsmål. 

Alder: 3+ 

Mød en ægte havfrue

Havfruen Havdis kommer på land. 
Hun har glædet sig til at vise 
alle sine skatte til menneskene.  
Problemet er bare, at havfru-
er sjældent husker særlig godt. 
Derfor opstår der forhindringer i 
Havdis’ plan, da hun ikke kan hu-
ske, hvor hun har gemt sine skat-
te. Hun og menneskene forsøger 
at bede den alvidende Havets 
Moder om hjælp, men støder blot 
på flere forhindringer da nogen 
har stjålet Havets Moders kam. 
Nu går jagten på tyven og Havdis’ 
glemte skat. 
 Forestillingen udvikler sig fra 
at være teater til en aktivitet, som 
børn i alle aldre kan deltage i – 
nemlig hale-prøvning på land.

Alder: 4+

Safari i biblioteket

Børnebiblioteket er blevet inva-
deret af giraffer, elefanter, næ-
sehorn og mange flere dyr, og nu 
har bibliotekaren brug for hjælp 
til at fange alle dyrene. 
 Deltag i storvildtjagten, hvor 
du bevæbnet med sommerfugle-
net, kikkert og iPad skal finde alle 
de dyr, der har gemt sig på børne-
biblioteket.    

Alle der gennemfører storvildts-
jagten modtager et diplom og er 
med i konkurrencen om en dyre-
bogspræmie. 

Alder: 8+   

HADERSLEV BIBLIOTEK
14. FEBRUAR, KL. 10 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

HADERSLEV BIBLIOTEK
15. FEBRUAR, KL. 10 
DROP-IN 

KULTURHUSET BISPEN
16. FEBRUAR, KL. 13 
25,-
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På sporet af  
Sherlock Holmes        
Vores alle sammens mesterdetek-
tiv Sherlock Holmes fylder 170 år, 
og det fejrer vi med en spændende 
mysterieskattejagt på biblioteket. 
Vi går i Sherlock Holmes fodspor, 
når vi på ægte detektivmanér skal 
opklare et mysterium ved at følge 
spor i biblioteket, tyde beskeder 
skrevet med usynligt blæk samt 
løse hemmelige koder og gåder. 
Det er elementært! 

Alder: 8+ 

Spil Among Us

Der er en imposter løs i biblio-
teket – Løs opgaverne og håb, 
du ikke bliver det næste offer – 
og husk at holde øje, så du kan 
være med til at fange imposte-
ren! Among Us er et digitalt spil, 
men nu gør vi det til virkelighed i 
biblioteket. Du skal løse opgaver i 
spillet og prøve at gøre rumskibet 
klar, før imposteren vinder. 
 Vi kan spille 10 ad gangen, så 
hvis vi er for mange, må du vente 
til næste runde og hygge med at 
folde en Among Us papirfigur el-
ler spille Among Us på din telefon 
med andre, der venter. 

Alder: 8+ 

Bog & Bongo

Med en guitar, diverse instrumen-
ter og massevis af bøger byder vi 
jer velkommen i børnebiblioteket. 
 Vi skal synge nogle af vores 
yndlings børnesange, vrikke med 
numserne, læse højt og kigge i 
bøger sammen. 

Alder: 0-3 år

HADERSLEV BIBLIOTEK
26. MARTS, KL. 10 
DROP-IN 

GRAM BIBLIOTEK 
17. MAJ, KL. 9.30 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

HADERSLEV BIBLIOTEK 
9. MARTS, KL. 10 
DROP-IN 

VOJENS BIBLIOTEK 
21. FEBRUAR, KL. 9.30 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

HADERSLEV BIBLIOTEK 
3. APRIL, KL. 9.30 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING
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Men glæden ved at læse er des-
værre ikke noget, der kommer af 
sig selv. Mange børn forbinder 
læsning med skole og lektier og 
synes ikke ligefrem, det er fedt 
at skulle læse de anbefalede 20 
minutter hver dag. Hvis du synes, 
det er svært at motivere dit barn 
til at læse derhjemme, så er der 
hjælp at hente hos os. 

Fællesskaber, leg, interesser,  
inspiration og masser af bøger 
I børne- & ungdomsteamet på 
Haderslev Bibliotekerne arbejder 
vi målrettet med at fremme børn 
og unges læselyst og læseglæde.  
Vi forsøger at skabe rum og mu-
lighed for at børn kan deltage 
i alsidige læsefællesskaber på 
biblioteket. Vi afholder læsedag 
og læsemarathon, hvor børn kan 
mødes på kryds og tværs for at 
dele glæden ved læsning.  
 Vi sætter fokus på emner, der 
er relevante for børn. Med tema-

er som universet, videnskab eller 
gaming skaber vi oplevelser hvor 
børn kan møde andre børn med 
den samme interesse, og fordybe 
sig i sjove og lærerige aktiviteter, 
kombineret med stakkevis af bø-
ger. Samtidig med du kan være 
astronaut for en dag og besøge 
fjerne planeter med VR-briller 
eller spiller Among Us mellem 
reolerne i børnebiblioteket, in-
spirerer vi og nudger børnene til 
at dykke ned i litteraturen. Her 
kan de finde kvalificeret viden og 
læsegods om netop deres favorit 
YouTuber, NASA eller oplevelser 
de måske ikke finder på de flygti-
ge Snaps eller TIKTOK.  

Vi møder dem i øjenhøjde og 
der hvor de er. Gennem guidede 
workshops deler vi de unges be-
gejstring for tidens trends med 
for eksempel Bookstagram, der 
kombinerer læselyst og fotoedits.  
 ”Vi er meget opmærksomme 

på, at fællesskabet har stor be-
tydning for børns læsning. Vi ser 
litteraturen i sammenhæng med 
børns andre fritidsaktiviteter så 
læsning, leg, interesser og fælles-
skaber flyder sammen og børnene 
på den måde oplever større læ-
selyst” siger teamleder Susanne 
Dahl Jensen. 

Damefjæs! Pissenisse!  
Leg er ligesom læsning en vigtig 
del af børns hverdag, hvorfor det 
også kun er naturligt, at de to ting 
foregår i sammenhæng og i for-
længelse af hinanden.  
 Vi styrker sammenhængen 
mellem leg og læsning ved at tage 
børnene med ind i det litterære 
univers, hvor vi giver bøgerne liv 
ved at lege fortællingen. Blandt 
andet lavede vi i forbindelse med 
Trekantområdets Festuge i Ha-
derslev en Bandekasse hvor vi 
omdannede en container til et 
regulært bandeskur sammen med 

Børn skal læse, fordi det giver dem unikke oplevelser, de ikke kan få 
andre steder. Når vi læser en god bog, skal vi selv danne os billeder af 
personer og handling inde i hovedet. Det er en god øvelse, der udvider 
vores horisont og giver os en bedre forståelse for, hvordan andre 
mennesker lever og har det. 

HVORFOR
SKAL BØRN
LÆSE?
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Sallys Far. Her kunne ungerne få 
frit lejde til at bande og svovle 
gennem en særligt konstrueret 
bande-haveslange der udmunde-
de i en kasse, som nøje opsamlede 
børnenes sammensatte og selv-
opfundne bandeord. Og hvorfor 
så det tænker du nok?  
 ”Fordi børnene gennem leg og 
læring skal blive bedre til sprog 
og læsning og det gøres nu en-
gang sjovere med noget der er lidt 
forbudt!”, mener formidler Anne 
Lyngholm Eriksen. 

Til Sprogfitness løber vi hurtigt 
og er aktive sammen med børne-
ne, når de store børn i børnehaven 
skal lege sproget ind i kroppen. 
Sprogkufferter, der både inde-
holder bøger og relevant legetøj, 
er en god mulighed for sprogsti-
mulering og for at få legen ind i 
bøgerne. Vi bygger historier med 
indskolingen, hvor børnene skal 
identificere et problem i en for-

tælling og løse det ved hjælp af 
kreative konstruktioner. 

Adgang og inspiration 
Børns læsning er afhængig af ad-
gang til bøger og til læsestof, der 
er relevant for dem. Jo flere bøger 
børn er omgivet af, jo mere vil det 
være naturlig del af deres liv at 
læse.

Børn lærer af deres omgivelser og 
de voksne, der er en del af deres 
liv, og derfor er det væsentligt, 
at de har læsende forbilleder. Vi 
arbejder med at sikre, at børn i 
Haderslev Kommune har masser 
af adgang til bøger.  
 For eksempel starter vi vores 
minibus pakket med bøger ud til 
dagplejere, ved at håndplukke bø-
ger til daginstitutioner og SFOer, 
og ved at introducere de aller-
mindste til bøgerne ved arrange-
menter som Bog & Bongo.  
Til de populære Bog & Bongo 

arrangementer møder de enga-
gerede bibliotekarer, der sørger  
for højtlæsning og sproglig ud-
vikling gennem kendte børne-
sange og rytmer fra forskellige 
instrumenter. 

Kom bar’ do 
Inspiration til den rigtige læse-
oplevelse, der både er relevant 
og aldersvarende er væsentlig. 
Vi er altid klar til at hjælpe med 
at finde den helt rigtige bog, der 
både passer til alder, læseniveau 
og interesser, ligesom vi nyder at 
afholde booktalks for skoleklas-
ser, og smitte dem med al vores 
læseglæde.
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Red verden med Vitello

Verdensmål i børnehøjde! Klima 
og verdensmål kan være svære 
ord for børn at forstå. Vi ser på 
problematikken med børneøjne 
og læser bogen Vitello redder ver-
den højt og snakker om, hvad vi 
selv kan gøre for miljøet. 
 Efterfølgende skal vi prøve 
skraldesorteringsmaskinen og 
blive klogere på, hvor meget 
energi, der skal til at lave strøm. 

Alder: 5+ 

Teater for børn: 
Gubben og Æslet
Et morsomt dukketeater om den 
gamle mand og hans snarrådige 
æsel, der må ty til alt, hvad de 
har, da der pludselig bliver brug 
for hjælp! Et stykke om de små for 
de små. 
 Oplev ordspil, dukker og musik 
i en række legende billeder, som 
kun dukketeater kan skabe. 
 
Alder: 2-5 år

Teater for børn: 
Peddersen & Findus
Bevæbnet med guitarer og bil-
ligt legetøj kaster kammeraterne 
Niclas og Morten sig ind i Pedder-
sen og Findus’ kamp: At få ræven 
til at holde sig fra deres skræmte 
høns. Uden våben. 
 Sammen, og med hjælp fra 
publikum, udtænker, udvikler og 
udfører de, en festforestilling af 
en snedig plan, som indbefatter 
en kunstig høne, masser af fyr-
værkeri og tilpas med spøgeri.  

Alder: 4+

HADERSLEV BIBLIOTEK 
26. APRIL, KL. 9, 10 & 11 
DROP-IN 

KULTURHUSET BISPEN
27. APRIL, KL. 12
50,-

VOJENS BIBLIOTEK 
8. MAJ, KL. 10 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING
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Sandfri Sommersjov for 
børn i uge 26
Start din ferie med at læse de fe-
deste bøger, deltag i aktiviteter, 
leg og temadage på biblioteket 
hele ugen.
 Læs mere og se program på vo-
res hjemmeside.

Hatteteater

Med hjælp fra publikum og  
børnene på scenen opstår den 
ene vanvittige historie efter den 
anden, når historiefortælleren 
improviserer sjove teaterstykker 
med udgangspunkt i børnenes 
roller.
 På scenen hænger 20 forskel-
lige hatte, og børn fra publikum 
inviteres op på scenen. Her væl-
ger de hver sin hat og en rolle, 
som de synes passer til lige netop 
den hat, og så kan forestillingen 
begynde.    

Alder: 3-10 år

Barselscafé

Åben Barselscafé. Vi har kaffe på 
kanden, og eksperter har tid til en 
snak om alt fra sprogstimulering, 
motorik, eller den første start i 
dagtilbud.
 Se mere for datoer og emner 
på Facebook. Vi arbejder sammen 
med Sundhedscenter Vojens.
 Du vil på onsdage kunne møde 
forskellige kommunale tilbud som 
Haderslev Kommunes Rådgiv-
ningsteam Vest, Haderslev Kom-
munes Sundhedspleje og Dagpleje 
og Haderslev Bibliotekerne.

GRAM BIBLIOTEK 
12. JUNI, KL. 10 
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

SUNDHEDSCENTER VOJENS
FRA JANUAR
DROP-IN

HADERSLEV BIBLIOTEK 
UGE 26
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Frihed
Strik
Højtlæsning

GODT & 
BLANDET



HADERSLEV LYSFEST

I Haderslev værner vi om de historiske mærkedage 
og traditioner, og vi har lige siden 1950 på Hader-
slev Kaserne haft vores helt egen meget smukke og 
stemningsfulde fejring af Danmarks Befrielse med 
Haderslev Lysfest – de seneste år under overværelse 
af 8.000-10.000 tilskuere foran kasernens karakteri-
stiske røde bygning.  
 Tidligere minister og nu direktør for Tænketan-
ken Europa, Lykke Friis var hovedtaler ved Haderslev 
Lysfest i 2017, og hun sagde bl.a. dengang: 

”Men vi sætter også lys i vinduet for at huske, at det 
ikke er så mange årtier siden, vi levede i en ganske 

anderledes ufri tid.  Og vi gør dét for at vise taknem-
melighed for, at det er anderledes i dag. Så i aften er 
det også frihedens aften, hvor vi holder fast i histori-
en, diskuterer den og ikke mindst lærer af den”. 

Vi har gennem flere år afholdt et side-event med ud-
gangspunkt i Lysfestens dogmer Fred, frihed og forso-
ning i dagene før Lysfesten – vi har bl.a. haft besøg af 
udenrigskorrespondenterne Steffen Kretz og Steffen 
Jensen, og i år har vi inviteret Lykke Friis, som vil 
tale om sin bog Tårernes Europa – en højaktuel og 
vedkommende bog om krig i Europa og Europæisk 
politik og historie. 

FRED
FRIHED
FORSONING

1. HALVÅR 2024 35

KULTURHUSET BISPEN



Litterær strikkecafé

Tag strikkepinde og garn med til 
en aften, hvor vi forener strikning 
med litteraturen. 
 Vi vælger et forfatterskab, som 
vi læser op fra og snakker om, 
mens vi strikker. 
 Vi viser videoklip om forfatte-
ren og vi har også en stor del af 
forfatterens bøger med. Desuden 
har vi et udpluk af strikkebøger 
med og der er kaffe og kage på 
bordet.

Vi starter 29. januar. Se flere da-
toer på vores hjemmeside. 

KULTURHUSET BISPEN
29. JANUAR, KL. 18.30
25,-

Vi går mod lyset

Det er vinter, og vi gemmer os i 
puderne på sofaen, kroppen er 
dvask, og tankerne er rastløse. 
Uden for er lyset på vej, og du 
trænger til at mærke det. 
 Kom med ud og mærk lyset 
komme, når vi går en morgentur 
rundt om Dammen fra Kultur-
huset Bispen. Bagefter sætter vi 
os op i caféen, får kaffe og brød, 
mens litteraturformidler Dea læ-
ser højt af udvalgt litteratur om 
lys, mørke, årstidernes skiften, 
vandring og forandring.

Første tur er 11. januar. Se flere 
datoer på vores hjemmeside. 

Sammen om litteraturen

Vi læser ofte bøger alene - men 
hvem elsker ikke højtlæsning og 
gode samtaler om noget, man har 
læst? Guidet fælleslæsning er for 
alle, der har lyst til at mødes med 
andre om at opleve god skønlitte-
ratur her og nu. En novelle og et 
digt medbringes og læses højt af 
litteraturformidler Dea og under-
vejs taler vi om de tanker, reaktio-
ner og følelser, de vækker.      
 Du skal KUN medbringe dig 
selv, ligesom du er. Du behøver 
ikke være belæst eller vant til at 
tale om litteratur, og det kræver 
ingen forberedelse at være med.

Vi starter 29. januar. Se flere da-
toer på vores hjemmeside. 

KULTURHUSET BISPEN
29. JANUAR, KL. 10
FRI ENTRÉ MED TILMELDING

KULTURHUSET BISPEN
11. JANUAR, KL. 8.30
FRI ENTRÉ MED TILMELDING
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Tårernes Europa

Ruslands invasion af Ukraine, sa-
botage af gasledninger, energikri-
se, en frygt for Tredje Verdenskrig, 
Brexit, autoritære bevægelser, 
pandemi og et selvsikkert Kina. 
 Den verdensorden, vi i Europa 
troede, at vi kendte, er ved at blive 
en helt anden. Men hvilken? Og 
hvad betyder det? Det giver Lykke 
Friis sine bud på i sin nyeste bog 
Tårernes Europa, der er afsættet 
for dette foredrag. Anekdoter og 
pointer illustreres med Lykkes 
personlige fotos. 

I samarbejde med Historie Hader-
slev og Bispens Brugerråd i 
anledning af Haderslev Lysfest. 

KULTURHUSET BISPEN
30. APRIL, KL. 19
125,-

Det store bogsalg

Du kan købe brugte romaner, 
krimier, billedbøger, børnebøger, 
ungdomsbøger, fagbøger, cd’er og 
magasiner på biblioteket. 
 Ved køb bidrager du til FN’s 12. 
Verdensmål og sikrer en bære-
dygtig udvikling ved at give brug-
te bøger nyt liv.

KULTURHUSET BISPEN
3. MAJ, KL. 10
I BETJENT ÅBNINGSTID
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AT SKABE

Keramik
Systuen
Træværksted



Håndværkeriet har tre afdelinger: Systuen, Keramikken og Glasværket. 
I Systuen kan du lave patchwork,  sy en ny jakke eller upcycle dit gamle 
tøj. Der er det meste du skal bruge til dit projekt lige fra professionelle 
symaskiner og overlockere til redskaber, skabeloner og nips. I Keramik-
ken er der arbejdsborde og forskelligt værktøj til ler. Der er fire elektri-
ske drejeskiver og et rum til glasering. 
 Håndværkeriet tilbyder hver uge kurser i keramik, syning, tufting, 
strik eller andre kreative aktiviteter. Især keramikkurserne er efter-
spurgte, og her er hurtigt udsolgt så hold endelig et vågent øje med 
vores hjemmeside.
 ”Det er i samværet mellem brugere og personale, der ofte udvikles 
idéer og skabes det unikke, personlige udtryk”, siger Inger Berg, ansat i 
Håndværkeriet.
Der er tre ansatte i værkstederne, der sammen med otte dygtige frivil-
lige, med hver deres fingerfærdighed, sørger for, at du kan få hjælp til 
dit kreative projekt.

HÅNDVÆRKERIET
HÅNDVÆRKERIET
MAN, TIR OG TOR, KL. 12-22
ONSDAG, KL. 12-18
LUKKET FREDAG

KONTAKT: 74 34 78 37
I ÅBNINGSTIDEN
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I Håndværkeriet kan du arbejde med det, som interesserer 
dig: keramik, syning eller mindre gør-det-selv projekter.  
Hvis du vil arbejde med keramik eller glas, skal du  
først have kørekort til værkstedet. 

SYSTUEN
Symaskiner, overlockere og klip-
pebord. I Systuen kan du sy i stof 
og læder. Du kan lade dig inspire-
re og dele dine idéer med de an-
dre i stuen.
 Du medbringer selv stof til dit 
projekt. Vi har sytråd og sakse, du 
kan bruge.

GLASVÆRKET
I Glasværket kan du lave skåle, 
fade eller dekorationer i koldglas. 
Vi har et stort udvalg af Bulls Eye 
glas. Du kan bruge værkstedet, 
efter du har været på introkursus.

Du køber glas hos os i Glasværket.

KERAMIKKEN
Lav ler. Her er drejeskiver og ke-
ramikovn som du kan bruge, efter 
du har taget introkurset.
 Introkurser til Keramikken kan 
du finde på bispen.dk.
 Ler, glasur og brænding købes i 
Keramikken. 

Priser
Dagspris: 30,-
1 time: 20,-
Klippekort med 12 klip: 300,-
Sæsonkort 300,- (fri adgang i et 
halvt år). Købes i Håndværkeriet.

Må jeg sælge de ting, jeg laver?
Nej. De ting du laver i Håndvær-
keriet må du bruge selv eller give 
som gave til venner og familie. 
Håndværkeriet er et kommunalt 
fritidstilbud – på samme måde 

som biblioteket og svømmehal-
len. Fritidstilbud må ikke bruges 
til at lave forretning – du må alt-
så ikke sælge ting, du har lavet i 
Håndværkeriet.

Vi er her for at hjælpe
Der er altid én medarbejder tilste-
de i åbningstiden. Du kan spørge 
om råd til dit projekt ,og vi vil ger-
ne hjælpe med det, vi kan. Vi har 
forskellige faglige uddannelser 
– én indenfor syning, en anden 

indenfor håndværk og en tred-
je indenfor keramik. Vi holder 
løbende kurser med forskellige, 
kreative temaer.

Billetter
Du køber billetter til Håndvær-
keriets kurser på haderslevbibli-
otekerne.dk, eller i receptionen 
på Haderslev Bibliotek. Bemærk 
at billetter ikke kan ændres eller 
refunderes.

SÅDAN GØR DU



Schaumanns Træværksted er et 
tilbud til alle i Haderslev. I værk-
stedet kan du arbejde med projek-
ter i træ eller metal. Der er altid 
ansatte til stede i åbningstiden, 
som kan fortælle om værkstedets 
muligheder og hjælpe dig i gang.

Båndpudser, drejebænk, save og 
høvle. Schaumanns Træværksted 
har et bredt udvalg af maskiner og 
værktøj som du kan bruge.

Vi hjælper dig gerne i gang.

Priser
Dagspris: 30,-
1 time: 20,-
Klippekort med 12 klip: 300,-
Sæsonkort 300,- (fri adgang i et 
halvt år) Købes på værkstedet.

SCHAUMANNS 
TRÆVÆRKSTED

SCHAUMANNS 
TRÆVÆRKSTED
SIMMERSTEDVEJ 1, 6100
MANDAG, KL. 13-16
TIR OG TOR, KL. 16-20.30

KONTAKT: 24 60 89 72
I ÅBNINGSTIDEN
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Domen er et gadesports mekka 
for hele familien. Her kommer 
både garvede skatere, der øver og 
filmer de nyeste og svære tricks 
på de skrå ramper, og nybegyn-
dere, der for første gang får hjul 
under fødderne. Du kan også dyr-
ke parkour, klatring og bouldering 
så husk dit eget udstyr og prøv de 
mange ramper, ledges, grinds- og 
klatrevægge du finder i området. 
Alt sammen både inde og ude ved 
Siloen og Igloen, der ligger natur-
ligt vendt mod syd ud til havne-
promenaden og vandet. 
 46-årige Morten Burgdorf Ben-
netsen er daglig leder af Stre-

etDome. Som otteårig hoppede 
Morten op på et skateboard, og 
han er aldrig stået af igen.
 ”Udefra kan det ligne anarki, 
men selv om skateboards er street 
med plads til alle og højt til him-
len, så er der rammer - og uskrev-
ne regler.” 
 ”Man er jo meget eksponeret, 
når man står på skateboard, for 
man risikerer at ryge på røven. 
Så man håner aldrig andre, man 
hepper på hinanden. En dyg-
tig skateboarder skal tage godt 
imod nybegyndere og lære dem, 
hvordan man holder balancen og 
undgår at køre i vejen for andre. 

Og hvis en nybegynder laver sin 
første Ollie, så roser man”, siger 
Morten Burgdorf Bennetsen.
 Men StreetDome er også meget 
mere end en skatepark.  Her kan 
du opleve fællesskaber for unge, 
koncerter, graffiti og gadekunst, 
workshops og det sagnomspund-
ne Sønderjyske Dødsræs, hvor pro-
fessionelle og vovehalse dyster 
om cool cash og ære.

Se åbningstider på streetdome.com

THE STREETDOME
The StreetDome er Haderslevs egen skatepark med plads 
til rulleskøjter, BMX’ere, løbehjul, skatere og drømmere.
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Bispens Café er helt sin egen. Du 
finder os på 1. sal i Kulturhuset 
Bispen, med den skønneste ud-
sigt over Haderslev Indre Dam. 
Udvalget af mad og drikke er ikke 
stort men med vægt på høj kva-
litet. 
 I dagtimerne kan du nyde den 
populære Dagens Ret tilberedt af 
friske og ærlige råvarer, og sand-
wich eller smørrebrød. Du kan også 
bare købe en kop kaffe og måske et 
stykke hjemmebagt kage.

I caféen har du mulighed for at 
læske ganen eller på anden måde 
forfriske dig under lystlæsning 
eller studier. Der er nemlig både 
adgang til caféen igennem arka-
den og via biblioteket, hvor hyl-
derne bugner af  aktuelle bøger, 
tidsskrifter og dagens aviser.

BISPENS
CAFÉ
Hygsom og prisbillig kaffehule med  
læsestof ad libitum

SAMMEN OM OPLEVELSEN 
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JANUAR

DATO TID OPLEVELSE PRIS STED SIDE

4/1 15.30 Ungdomslæseklub: Vild med at læse Fri entré Kulturhuset Bispen 4

10/1 10.00 Barselscafé Fri entré Vojens Sundhedscenter 33

11/1 8.30 Vi går mod lyset Fri entré Kulturhuset Bispen 36

16/1 19.00 Nikolai Sonne 100,- Kulturhuset Bispen 9

18/1 20.00 Allan Olsen - Solo 335,- Spillestedet Månen 18

20/1 10.00 Sebastian Klein UDSOLGT Kulturhuset Bispen 27

29/1 10.00 Sammen om litteraturen Fri entré Kulturhuset Bispen 36

29/1 18.30 Litterær strikkecafé 25,- Kulturhuset Bispen 36

31/1 19.00 To år med slædepatruljen Sirius 100,- Gram Bibliotek 24

FEBRUAR

1/2 18.30 Danske jernbanemiljøer 50,- Vojens Bibliotek 24

2/2 20.00 Dodo and the Dodo’s 325,- Spillestedet Månen 17

6/2 19.00 Jens Christian Grøndahl 100,- Kulturhuset Bispen 3

8/2 20.00 Nicklas Sahl - solo 230,- Spillestedet Månen 18

12/2 12-13-14.00 Yee-haw! En dag i kæphestens tegn 30,- Kulturhuset Bispen 27

13/2 10.00 Bibliobitterne lander i Vojens Fri entré Vojens Bibliotek 27

14/2 10.00 Grisefortællinger 25,- Kulturhuset Bispen 28

15/2 8.30 Vi går mod lyset Fri entré Kulturhuset Bispen 36

15/2 10.00 Safari i biblioteket Drop-In Kulturhuset Bispen 28

16/2 13.00 Mød en ægte havfrue 25.- Kulturhuset Bispen 28

21/2 9.30 Bog og Bongo Fri entré Vojens Bibliotek 29

22/2 20.00 Conrad Molden - ÆØÅ 245,- Spillestedet Månen 21

23/2 16.00 Robotterne kommer! - AI eller ej? Fri entré Gram Bibliotek 9

27/2 19.00 Når mænd får patina 50,- Kulturhuset Bispen 24

28/2 19.00 På vandretur i Andalusien 75,- Gram Bibliotek 25

29/2 19.00 Michael Stoltze vil tæt på Paradis 100,-/75,- Kulturhuset Bispen 14

MARTS

2/3 20.00 Grace James - biografkoncert 185,- Spillestedet Månen 18

4/3 10.00 Sammen om litteraturen Fri entré Kulturhuset Bispen 36

6/3 18.30 Litterær strikkecafé 25,- Kulturhuset Bispen 36

KALENDER
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DATO TID OPLEVELSE PRIS STED SIDE

7/3 18.30 Frie fodspor på Hærvejen 50,- Vojens Bibliotek 25

9/3 10.00 På sporet af Sherlock Holmes Fri entré Haderslev Bibliotek 29

9/3 20.00 Cæcilie Norby Haderslev Jazzfestival 250,- Spillestedet Månen 19

11/3 19.00 Hvad skal vi læse? 85,- Kulturhuset Bispen 4

13/3 18.00 Robotterne kommer - AI eller ej Fri entré Vojens Bibliotek 9

20/3 18.00 GALning - Torben Chris 250,- Kulturhuset Bispen 21

21/3 8.30 Vi går mod lyset Fri entré Kulturhuset Bispen 36

26/3 10.00 Spil Among Us Fri entré Kulturhuset Bispen 29

APRIL

3/4 9.30 Bog og Bongo Fri entré Haderslev Bibliotek 29

7/4 15.00 Katrines fællessang 175,- Spillestedet Månen 19

10/4 20.00 Rasmus Bjerg - comedy 365,- Spillestedet Månen 21

11/4 18.30 Mick Vraa 100,- Vojens Bibliotek 5

21/4 15.00 Eight Days a Week - koncert 260,- Spillestedet Månen 19

22/4 16.30 Hjælp havet lider - fyraftensmøde Fri entré Kulturhuset Bispen 14

23/4 19.00 Klimavenlig familieferie 100,- Kulturhuset Bispen 14

24/4 16.30 Klimastrik Fri entré Kulturhuset Bispen 13

25/4 19.00 Morten DD om Verdensmålene 100,- Kulturhuset Bispen 15

26/4 9-10-11.00 Red verden med Vitello Drop-In Haderslev Bibliotek 32

27/4 12.00 Peddersen og Findus - teater 50,- Kulturhuset Bispen 32

30/4 19.00 Tårernes Europa - Lykke Friis 125,- Kulturhuset Bispen 37

MAJ

3/5 10.00 Det store bogsalg Fri entré Kulturhuset Bispen 37

6/5 18.30 Litterær Strikkecafé 25,- Kulturhuset Bispen 36

8/5 10.00 Gubben og Æslet - dukketeater Fri entré Vojens Bibliotek 32

17/5 9.30 Bog og Bongo Fri entré Gram Bibliotek 29

JUNI

4/6 16.30 Rosé og romaner Fri entré Kulturhuset Bispen 4

11/6 16.30 Rosé og romaner Fri entré Vojens Bibliotek 4

12/6 10.00 Hatteteater Fri entré Gram Bibliotek 33
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Billetter
Online
På haderslevbibliotekerne.dk, bispen.dk, spillestedetmaanen.dk 

På biblioteket
Henvend dig til personalet i den betjente åbningstid. Købte billetter 
refunderes KUN ved aflysning.

Billetter til oplevelser med fri entré forevises på samme måde som be-
talte billetter, medmindre det er nævnt som Drop-in.
 Du kan ofte købe billetter til vores oplevelser længe før de afholdes. 
Vær derfor opmærksom på, at der kan være udsolgt, og at vi ikke fører 
ventelister. Som handicappet - fysisk eller psykisk - kan du have en led-
sager med gratis til vores oplevelser (ledsagebillet) Du skal forevise dit 
personlige DH-ledsagekort når du møder op til oplevelsen

PRAKTISK
INFO

VOJENS BIBLIOTEK 

SELVBETJENT ÅBNINGSTID
ALLE DAGE, KL. 7-21

BETJENT ÅBNINGSTID
MAN, ONS OG TOR, KL. 10-17
FREDAG, KL. 10-13
TLF.: 74 34 77 00

GRAM BIBLIOTEK 

SELVBETJENT ÅBNINGSTID
ALLE DAGE, KL. 7-21

BETJENT ÅBNINGSTID
MAN OG ONS, KL. 10-17
FREDAG, KL. 10-14
TLF.: 74 34 77 40

HADERSLEV BIBLIOTEK 

SELVBETJENT ÅBNINGSTID
ALLE DAGE, KL. 7-21

BETJENT ÅBNINGSTID
MAN-TOR, KL. 10-17.30
FREDAG, KL. 10-16
LØRDAG, KL. 10-13
TLF.: 74 34 77 77

KULTURHUSET BISPEN

ÅBNINGSTID
ALLE DAGE, KL. 7-21
TLF.: 74 34 77 77

WWW.BISPEN.DK
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